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В соответствии с Законом Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2635 
«О Регистре муниципальных нормативных правовых актов Красноярского 
края», во исполнение Указа Губернатора Красноярского края от 24.03.2009 
№ 51-уг «Об утверждении Порядка проведения юридической экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов Красноярского края» 
управлением территориальной политики Губернатора Красноярского края 
проведена юридическая экспертиза решения Лебедевского сельского Совета 
депутатов.

Направляю Вам заключение по результатам юридической экспертизы. 
Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Начальник управления
территориальной политики ^  j /
Губернатора Красноярского края В.Д. Богданов

Андреева Марина Николаевна 
8(391)249-37-17

о 6 апр гого
На №

О заключении по нормативному 
правовому акту

Уважаемая Ирина Николаевна!

mailto:public@krskstate.ru
http://www.krskstate.ru


Заключение 
по результатам юридической экспертизы 

муниципального нормативного правового акта

В соответствии со статьей 5 Закона Красноярского края от 18.12.2008 
№ 7-2635 «О Регистре муниципальных нормативных правовых актов 
Красноярского края», в соответствии с положениями указа Губернатора 
Красноярского края от 24.03.2009 № 51-уг «Об утверждении порядка 
проведения юридической экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов Красноярского края» управлением территориальной 
политики Губернатора Красноярского края проведена юридическая 
экспертиза решения Лебедевского сельского Совета депутатов Каратузского 
района от 15.11.2019 № 44-ЗЗр «О введении земельного налога на 
территории Лебедевского сельсовета», далее -  Акт.

Юридической экспертизой установлено:

1. Правовыми основаниями принятия Акта являются часть 1 статьи 132 
Конституции Российской Федерации, пункт 2 части 1 статьи 14 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации (далее- 
Федеральный закон № 131-Ф3), часть 4 статьи 12, статья 387 Налогового 
кодекса Российской Федерации.

Предметом правового регулирования Акта является установление 
земельного налога, определение налоговых ставок, порядка и сроков уплаты 
земельного налога, налоговых льгот по данному налогу, оснований и 
порядка их применения.

Предмет правового регулирования Акта соответствует полномочиям 
органов местного самоуправления.

2. В соответствии с частью 1 статьи 132 Конституции Российской 
Федерации органы местного самоуправления самостоятельно управляют 
муниципальной собственностью, формируют, утверждают и исполняют 
местный бюджет, устанавливают местные налоги и сборы, осуществляют 
охрану общественного порядка, а также решают иные вопросы местного 
значения.

Пунктом 2 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-Ф3 
определено, что к вопросам местного значения поселения относится 
установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения.

В соответствии с частью 1 статьи 57 Федерального закона № 131-Ф3 
перечень местных налогов и сборов и полномочия органов местного 
самоуправления по их установлению, изменению и отмене устанавливаются 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Частью 4 статьи 12 Налогового кодекса Российской Федерации 
определено, что местными налогами признаются налоги, которые 
установлены Налоговым кодексом Российской Федерации и нормативными



правовыми актами представительных органов муниципальных образований о 
налогах и обязательны к уплате на территориях соответствующих 
муниципальных образований, если иное не предусмотрено пунктами 4 и 7 
статьи 12 Налогового кодекса Российской Федерации. Земельный налог и 
налог на имущество физических лиц устанавливаются настоящим Кодексом 
и нормативными правовыми актами представительных органов поселений 
(муниципальных районов), городских округов о налогах и обязательны к 
уплате на территориях соответствующих поселений (межселенных 
территориях), городских округов.

Статьей 387 Налогового кодекса Российской Федерации установлено, 
что земельный налог устанавливается Налоговым кодексом Российской 
Федерации и нормативными правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований, вводится в действие и прекращает действовать 
в соответствии с Налоговым кодексом РФ и нормативными правовыми 
актами представительных органов муниципальных образований.

Согласно части 10 статьи 35 Федерального закона № 131-Ф3 в 
исключительной компетенции представительного органа муниципального 
образования находится установление, изменение и отмена местных налогов 
и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах.

Таким образом, Акт принят Лебедевским сельским Советом депутатов 
в соответствии с его компетенцией.

3. Отношения в указанной сфере регулируются Европейской хартией 
местного самоуправления, Конституцией Российской Федерации, 
Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

4. Актом не в полном объеме урегулированы вопросы, входящие в 
компетенцию органов местного самоуправления в рамках заявленного 
предмета правового регулирования.

В пункте 4 Акта установлены льготные категории налогоплательщиков, 
освобожденные от уплаты земельного налога на территории Лебедевского 
сельсовета.

В соответствии с частью 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской 
Федерации при установлении налога нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципальных образований (законами городов 
федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя) могут также 
устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения, 
включая установление величины налогового вычета для отдельных 
категорий налогоплательщиков.

Актом не урегулированы основания и порядок применения налоговых
льгот.

5. В содержании Акта выявлено несоответствие законодательству 
Российской Федерации.

Пунктом 7 Акта установлено, что решение вступает в силу в день, 
следующий за днем его официального опубликования в периодичном



печатном издании «Лебедевский вестник», и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2020 года, что не соответствует 
положению абзаца первого пункта 1 статьи 5 Налогового кодекса 
Российской Федерации, согласно которому, по общему правилу, акты 
законодательства о налогах вступают в силу не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня их официального опубликования и не ранее 1 -го числа 
очередного налогового периода по соответствующему налогу.

Пункт 7 Акта необходимо изложить в соответствии с указанными 
положениями Налогового кодекса Российской Федерации.

В Акте выявлено несоответствие законодательству Российской 
Федерации. Акт не соответствует принципу полноты правового 
регулирования.

Заместитель начальника управления /
территориальной политики
Губернатора Красноярского края С.П. Турчанова

Андреева Марина Николаевна

Заключение:


